
86702                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1464
Dir. 2012/29/UE-Potenziamento degli interventi di informazione e assistenza generalista in favore delle 
vittime di reato. Annualità 2025. Approvazione schema convenzione tra Ministero Giustizia e Regione 
Puglia. Variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ex art. 51, c. 2 del d.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii per iscrizione risorse per complessivi € 110.860,02.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare lo schema di Convenzione, trasmesso con nota prot. m_dg.DAG. 22/09/2025.0174874.U, 
Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, tra il Ministero della Giustizia 
– Dipartimento per gli Affari della Giustizia e Regione Puglia per la concessione del finanziamento per 
il potenziamento del Progetto “Informazione e assistenza alle vittime: il diritto di comprendere e di 
essere compresi” - annualità 2025;

2.	 di dare atto che per effetto della sottoscrizione della convenzione saranno trasferite alla Regione 
Puglia, da parte del Ministero della Giustizia risorse per complessivi € 110.860,02;

3.	 di autorizzare la variazione al bilancio di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2027, al 
Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato 
con D.G.R. 20 gennaio 2025 n. 26, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, per 
complessivi € 110.860,02;

4.	 di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

5.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 



                                                                                                                                86703Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

6.	 di prevedere che le risorse assegnate siano utilizzate, per assicurare la prosecuzione e il potenziamento 
delle attività progettuali ammesse per gli anni precedenti ed il perseguimento dei relativi obiettivi;

7.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Inclusione  Sociale  Attiva  l’adozione dei conseguenti 
provvedimenti di impegno e di liquidazione a valere sui competenti capitoli di spesa delle risorse 
assegnate e di tutti i provvedimenti di natura gestionale per la realizzazione delle attività;

8.	 di delegare alla firma della Convenzione la Direttrice del Dipartimento Welfare, Avv. Valentina Romano;
9.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
10.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

IL Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



86704                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

per iscrizione risorse per complessivi € 110.860,02.

il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

l’art. 51 comma 2 del d.lgs. n. 118

31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del
2027 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2025)”;

la L.R. 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

la D.G.R. 20 gennaio 2025 n. 26 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

Gestionale. Approvazione”

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazion
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 


“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. 



ale la vittima soggiorna in uno degli stati membri dell’UE; 


–
– progetto “Ripartiamo insieme 2. Azioni in favore delle 

i”, finanziato da Cassa Ammen


“Informazione e assistenza alle vittime: il diritto di comprendere e di essere compresi”, 


–

dell’intervento


Regioni di manifestare la propria adesione all’assegnazione di risorse per l’annualità 2024 a 


–



                                                                                                                                86705Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

delle nuove risorse a valere sull’annualità 2024; 
 provato il progetto esecutivo “Informazione e 

assistenza alle vittime: il diritto di comprendere e di essere compresi”, che ha previsto di:

perativa e l’


l’Avviso di Manifestazione di Interesse rivolto agli Enti del
progettazione operativa e l’attuazione delle attività di sportello e di comunicazione del 
progetto “Informazione e assistenza alle vittime: il diritto di comprendere e di essere 
compresi” e si è provveduto alla prenotazione di impegno della somma di € 242.780,62;



 per l’erogazione 
150.000,00 euro dalla normativa antimafia, si provvederà all’approvazi

all’impegno di spesa ; 


Giustizia ha chiesto alle Regioni di manifestare la propria adesione all’assegnazione di risorse 
per l’annualità 2025 a sostegno dei progetti già avviati o programmati

relazione all’annualità 2023; 


della Convenzione con il Dipartimento per gli Affari di Giustizia, finalizzata all’assegnazione 



riferibile/i alle edizioni precedenti dell’iniziativa per l’assistenza generalista alle vittime di 
che deve essere sottoscritta da Regione Puglia ai fini dell’assegnazione dei fondi, dalla 

Puglia pari a € 110.860,02

 l’assistenza alle vittime di qualsiasi tipologia di reato, attraverso la realizzazione di una rete di 

strategico sfidante nell’ottica di garantire un presidio territoriale 





86706                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

atto dell’avvenuta assegnazione in favore della Regione Puglia di complessivi € 
–

Progetto “Informazione e assistenza alle vittime: il diritto di comprendere e di essere compresi” 

rende necessario procedere all’adeguamento delle scritture contabili riferite al bilancio 202
con l’iscrizione in parte entrata e in parte spesa delle risorse asse

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

 

Il presente provvedimento, al fine di provvedere all’iscrizione in parte entrata e in parte spesa di 
risorse per complessivi € comporta la variazione, ai sensi dell’art 51 

– –

– “Dalla 
–



                                                                                                                                86707Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

– –

“Sportelli informativi e 

vittime di reato” –

l’iscrizione
–

“Informazione e assistenza alle vittime: il diritto di comprendere e di essere compresi” 

–

“Informazione e assistenza alle vittime: il diritto di comprendere e di essere compresi” 

€

, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii, per complessivi € 

di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 

Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente 

di  demandare  alla  Dirigente  della  Sezione  Inclusione  Sociale  Attiva  l’adozione dei 



86708                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate 

“Coordinamento flussi finanziari Welfare”
Riccarda D’Ambrosio

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Francesca
Venuleo
02.10.2025
09:40:39
GMT+02:00

Riccarda
D'Ambrosio
02.10.2025
09:48:10
GMT+02:00

Caterina Binetti
02.10.2025
10:02:46
GMT+02:00

Valentina Romano
02.10.2025 13:32:50
GMT+02:00

Michele Emiliano
03.10.2025
10:48:13
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 06/10/2025 13:26
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                86709Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

………………………..

€ 

Caterina
Binetti
06.10.2025
15:39:50
GMT+02:00



86710                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

Il Capo del “Dipartimento per gli Affari di Giustizia” (di seguito anche “DAG” o 
“Amministrazione”) del Ministero della Giustizia 

Il Beneficiario del finanziamento (di seguito denominato “Beneficiario”): Regione ……….

l’Ente

l’art. 1, comma 426, della legge n. 160 del 27 dicembre 2019 (legge di bi

“ ”; 
il provvedimento del Capo DAG recante “

”

dedicate all’iniziativa, 

–

alle edizioni precedenti dell’iniziativa per l’assistenza 

L’importo finanziato è pari ad € 
L’implementazione delle attività svolgerà nell’arco di

garantendo un’equilibrata copertura 

nell’ambito di iniziative pubbliche, finalizzate ad analoghe esigenze assistenziali. 

sin d’ora a riversare gli importi non utilizzati 
– capitolo 3530 “entrate eventuali e diverse 

concernenti il Ministero della giustizia” – “Recuperi, restituzioni e rimborsi vari” –
– indicando nella causale, dopo l’indicazione dell’ente versante, la 

a “Per conto di …..…..
progetto______________________________________”.



                                                                                                                                86711Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

–

nell’

l’eventuale mutamento del 

dell’edizione in atto

a far accedere al controllo sull’attività finanziaria le persone delegate dal DAG

adeguatamente selettivi, predefiniti e trasparenti e che l’erogazione delle 

recante la “Revisione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza” e ss.mm.ii.;

l’adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 e ss.mm.ii.;

ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 

ove non incompatibili, nell’Invito ad aderire dell’annualità 2023, qui da aversi integralmente 



86712                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

–

….…..
…..

L’Amministrazione erogherà il finanziamento in unica soluzione, salvo l’obbligo di puntuale 

–

l’Amministrazione potrà concedere un termine 
L’inosservanza degli obblighi assunti dal beneficiario del finanziamento comporta la 

giudizio dell’Ammini
gravità dell’inadempimento.

L’Amministrazione potrà anche avvalersi, 

–

l’ente
disposizioni per l’adeguamento della 

previsto dall’art. 4 

fini connessi all’attuazione della presente 

non necessari allo scopo e curando, in ogni caso, l’anonimizzazione e/o pseudonomizzazione degli 

legge e/o ordini dell’autorità giudiziaria

compilazione ovvero per errori derivanti da un’inesatta imputazione dei 



                                                                                                                                86713Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

Il Beneficiario ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, 

diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione della presente

ed impedire l’accesso o utilizzo non autorizzato 

L’obbligo di cui al precedente comma sussiste
predisposta ai fini dell’esecuzione della presen

per l’esatta osservanza da parte dei propri dipendenti, 

ersonale implicati dall’attuazione della 
Convenzione e l’impartizione delle relative istruzioni, direttive e formazione

a fini “ ” le previsioni dell’art. 82 
caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza l’Amministrazione 
determinazioni ai sensi dell’art. 4
l’Amministrazione

– CONFLITTO D’INTERESSI ED

sull’imparzialità e l’obiettività della presente convenzione
Ogni situazione che costituisce o può costituire un conflitto d’interesse o una condizione di 

incompatibilità durante l’ese

L’Amministrazione l’idoneità delle misur

previste ai sensi dell’art. 4, ricorrendone i presupposti. 



86714                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

– SOSPENSIONE DELL’ATTIVITA’

ipotesi di forza maggiore, iii) gravi e comprovati motivi, prontamente comunicati. L’Amministrazione 

– RECESSO DELL’AMMINISTRAZIONE

L’Amministrazione può recedere unilateralmente, in qualsiasi momento, senza preavviso, 

per giusta causa. È da intendersi “giusta causa di recesso”, a titolo esemplificativo e non 

risarcitoria, ed a ogni ulteriore indennizzo e/o rimborso, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 

–

casi giustificati e dettagliatamente motivati, il Beneficiario comunicherà all’Amministrazione la 

–

–



                                                                                                                                86715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

DELIBERA  N. …. -  

N. …. -  ESERCIZIO 2025

Caterina Binetti
02.10.2025
10:02:46
GMT+02:00



86716                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
PRI DEL 2025 66 03.10.2025

DIR. 2012/29/UE-POTENZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI INFORMAZIONE E ASSISTENZA GENERALISTA IN FAVORE
DELLE VITTIME DI REATO. ANNUALITÀ 2025. APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE TRA MINISTERO GIUSTIZIA
E REGIONE PUGLIA. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, EX ART. 51, C. 2 DEL

D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II  PER ISCRIZIONE RISORSE PER COMPLESSIVI € 110.860,02.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 06/10/2025 13:25

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


